МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное Государственное Бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования
«Пермский государственный НАЦИОНАЛЬНЫЙ

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ университет»
Управление общественных связей и маркетинга

Центр профориентации и карьеры  «Alma mater»

	614990, г. Пермь,

ул. Букирева,15
	тел/факс: (342) 2-396-763        2-396-119

e-mail:  almamater@psu.ru       alma@psu.ru

Директору организации, руководителю
службы управления персоналом,

начальнику отдела кадров
Центр профориентации и карьеры «Alma mater» Управления общественных связей и маркетинга Пермского университета проводит с 22 по 29 апреля 2015 года ежегодный Молодежный форум «Карьера в Прикамье» (далее Форум, Приложение 1). Форум – это научно-образовательный проект, объединяющий учащуюся и студенческую молодежь, ориентированную на развитие персональной конкурентоспособности и продуктивности, а также сотрудников образовательных учреждений, организаций профессионального образования, работодателей бизнеса и предпринимательства Пермского края. Приглашаем Вашу организацию к участию в событиях Форума.
Целевая аудитория – студенческая и учащаяся молодежь, выпускники учреждений высшего профессионального, среднего, начального профессионального образования и учащиеся школ г. Перми.

В рамках Форума Вы можете:

· презентовать Вашу организацию, пополнить кадровый резерв потенциальных работников, пригласить студенческую молодежь на практику, предложить услуги дополнительного образования на Ярмарке возможностей с участием Пермского центра занятости населения и организаций-работодателей г. Перми и Пермского края, которая состоится 23 апреля (Приложение 2);

· принять участие в работе жюри профориентационной игры «Карьерный десант»
22 апреля (Приложение 3) и олимпиады «Мир профессий Прикамья» 24 апреля
(Приложение 4).
· информировать наиболее активную и перспективную часть студенческой молодежи о Вашей организации и возможностях работы ней, наладить контакты с наиболее интересными для Вас выпускниками г. Перми, принимая участие в деловой межвузовской игре «Карьера. Шаг вперед!» 29 апреля (Приложение 5)
· стать спонсорами одного из событий Форума – подготовить призы и подарки участникам.
Приглашаем Вашу организацию к долгосрочному продуктивному и взаимовыгодному сотрудничеству. Условия участия можно обсудить с сотрудником-руководителем конкретного проекта (Приложение 1).
С уважением,

директор Центра профориентации и карьеры «Alma mater»
                 Е.В. Дроздова

Приложение 1
План событий Молодежного форума «Карьера в Прикамье - 2015»
	Дата, время

 проведения
	Ключевое событие
	Содержание события
	Целевая группа
	Ответственный

	22 апреля
16.00
	Командная профориентационная игра «Карьерный десант»
	Интеллектуальное состязание команд учащейся молодежи
	Учащаяся и
студенческая молодежь
	Екатерина Мухина, лаборант

8-961-75-99-619
2-396-763

	23 апреля
12.30 – 16.00
	Ярмарка возможностей
	Представление вакансий организаций-работодателей, программ повышения квалификации, стажировки самореализации и применения навыков и компетенций молодежи
	Студенческая молодежь и выпускники образовательных организаций, Городской центр занятости населения г.Перми, работодатели
	Мария Фролова, лаборант,
8-965-56-02-229
2-396-763

	24 апреля
16.00
	Профориентационная олимпиада «Мир профессий Прикамья»
	Интеллектуальное состязание команд учащейся молодежи
	Учащаяся молодежь
	Виктория Новикова, психолог, время работы с 13.00 до 17.00
8-912-78-61-432
2-396-763

	24 апреля
18.00
	Подведение итогов
Молодежного форума
	Награждение участников, вручение благодарственных писем
	Учащаяся и
студенческая молодежь
	Мария Бекмансурова,

зам. директора

2-396-763

	29 апреля
16.00 – 19.00
	Межвузовская игра
«Карьера. Шаг вперед»
	Обучение студентов навыкам поиска работы и трудоустройства, формирование представления о существующем рынке труда
	Студенческая молодежь
	Мария Бекмансурова, зам. директора
2-396-763

     Приложение 2

Программа «Ярмарки возможностей»

В рамках Молодежного форума «Карьера в Прикамье» 23 апреля с 12.20 до 16.00 состоится Ярмарка возможностей. Цель – встреча студентов и выпускников с представителями организаций, компаний, фирм и предприятий города Перми и Пермского края.
Участники Ярмарки:

· представители государственной Службы занятости населения;

· руководители и представители организаций, предприятий, учреждений города и края;

· представители администрации г. Перми;

· Пермский региональный межвузовский кадровый центр;
· студенты и выпускники ПГНИУ и других вузов города.

Участники – организации смогут представить потребности своего предприятия в профессиональных кадрах, пополнить базу кандидатов на работу на предприятии, а также предложить программы повышения квалификации, переобучения и прохождения стажировки, самореализации и применения навыков и компетенций молодежи.

Участники – студенческая молодежь и выпускники смогут лицом к лицу пообщаться с представителями организаций-работодателей г. Перми и края, узнать об актуальных вакансиях, местах практик, найти курсы повышения квалификации и познакомится с программами дополнительного образования.

Место проведения: фойе 2-го этажа Студенческого дворца культуры ПГНИУ, корпус 7.

Участие в Ярмарке возможностей для организаций-работодателей является бесплатным. Для участия необходимо до 15 апреля оформить и отправить заявку по
e-mail almamater@psu.ru, либо заполнить заявку в электронной форме, либо по телефону /факсу (342) 239-67-63, либо пройти регистрацию в офисе Центра профориентации и карьеры «Alma mater» по адресу ул. Генкеля 5,
каб. № 223.

Участие для студенческой молодежи и выпускников бесплатное, оформление заявки не требуется.
Заявка на участие в Ярмарке возможностей (для организаций)
Полное название организации ___________________________________________________
Сокращенное название организации (для надписи на табличке) _______________________
Сфера деятельности организации ________________________________________________
Список представителей организации, участвующих в Ярмарке вакансий (отметить ответственного):

	№
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	Телефон, е-mail

Оборудование, необходимое для работы на Ярмарке (укажите количество):

·  столы ______ стулья _______
· электронная презентация организации: да ____ нет ____  (материалы презентации просим предоставить до 15 апреля)
· необходимость пропуска автомобиля для доставки оборудования на территорию университета: да ____ нет ____
Ваши пожелания и предложения по организации Ярмарки возможностей:

_____________________________________________________________________________
При подаче заявки по электронной почте в теме письма указать
«Заявка «Ярмарка возможностей». За дополнительной информацией обращаться к Фроловой Марии  по телефону/факсу 239-67-63, 8-965-56-02-229,
 e-mail almamater@psu.ru
Приложение 3

Профориентационная игра «Карьерный десант»

В рамках форума 22 апреля будет проведена командная профориентационная игра «Карьерный десант». Цель игры – формирование и закрепление навыков работы в команде у учащейся и студенческой молодежи, умения коллективно приходить к решению задач, освоение моделей профессионального поведения.
Участники – команды учащейся и студенческой молодежи от 5 до 7 человек. В рамках игры командам необходимо разработать проект организации, которая способствовала бы снижению уровня безработицы в регионе, описать ее деятельность и структуру. Участникам команд предстоит путешествие по станциям маршрута, на которых им предоставится возможность рассмотреть проект с различных сторон организации деятельности и продвижения его на региональном рынке. Итогом является презентация команд с обоснованием достигнутых успехов  и сложностей разработки проекта, награждение участников.

Организациям-работодателям предоставляется возможность выступить экспертами  в области рекламы, организационной культуры, найма и развития персонала, кредитов и инвестиций. Ждем представителей организаций-работодателей в  составе жюри итогового конкурса и в составе рабочей группы проекта.

За дополнительной информацией и

 с вопросами обращаться к Екатерине Мухиной
по телефону/факсу 89617599619, 239-67-63, e-mail almamater@psu.ru
Приложение 4
Профориентационная олимпиада «Мир профессий Прикамья»
В рамках Форума 24 апреля в 16.00 будет проводиться Профориентационная олимпиада «Мир профессий Прикамья» (далее Олимпиада). Олимпиада – проект для групп молодежи, ориентированных на развитие персональной конкурентоспособности и продуктивности. Представляет собой увлекательное, интеллектуальное состязание команд школьников и студентов.

Цель Олимпиады – продвижение в молодежной среде понимания необходимости профориентационной деятельности среди учащейся молодежи.

Задачи Олимпиады:

· выявление ориентированности учащейся молодежи в профессиональной среде;

· формирование у учащейся молодежи представлений о профориентационной деятельности;

· выявление ориентированности у учащейся молодежи в актуальных и перспективных профессиях.

Участниками Олимпиады являются школьники и студенческая молодежь в возрасте от 14 до 30 лет.
За дополнительной информацией обращаться с 13.00 до 17.00
к Виктории Новиковой по телефону/факсу 239-67-63, 8-912-786-1432,
e-mail almamater@psu.ru
Приложение 5
Деловая межвузовская игра «Карьера. Шаг вперед!»

Деловая игра «Карьера. Шаг вперед!» состоится 29 апреля в рамках форума «Карьера в Прикамье» в МАУ «Дворец Молодежи» (ул. Петропавловская, д. 185), с 16.00 до 19.00.
Организаторы: Пермский региональный межвузовский центр содействия занятости студентов и трудоустройству выпускников на базе ПНИПУ, совместно с Центром профориентации и карьеры «Alma mater» ПГНИУ, Центром содействия занятости учащейся молодежи и трудоустройству выпускников ПГСХА им. академика Д.Н. Прянишникова, Центром содействия трудоустройству студентов и выпускников ПГГПУ и Центром содействия трудоустройству студентов и выпускников ПГАИК, при поддержке Департамента культуры и молодежной политики администрации г. Перми и МАУ «Дворец молодежи» г. Перми.
Цель Игры – сформировать у студентов выпускных курсов высших образовательных учреждений представление о сегментах рынка труда, способствующих реализации профессиональных планов, получение практических навыков поиска работы и трудоустройства, а так же формирование навыков планирования и реализации стратегии профессионального и карьерного роста.

Данная Деловая игра - проект, предлагающий пройти весь путь профессионального развития: от поиска работы, до высшей точки в карьерной лестнице. Игра моделирует современный пермский рынок труда со всеми его главными сегментами: работодатели, кадровые агентства, высшие учебные заведения, финансовые институты, институты повышения квалификации и т.д. Участники, за короткий промежуток реального времени, должны сориентироваться на этом рынке, выбрать успешную стратегию и попытаться занять наиболее высокую позицию, используя оптимальные технологии поиска работы и трудоустройства,  а также определенную линию поведения в карьерном росте.
Презентация и реклама Вашей организации, возможность отразить условия труда и заработные платы, а также краткосрочные обучающие курсы помогут участникам быстрее сориентироваться на рынке труда, а Вам – информировать наиболее активную часть студенческой молодежи о перспективах и возможностях работы в Вашей организации, а так же наладить контакты с наиболее интересными для Вас выпускниками образовательных учреждений г. Перми.
Будем рады сотрудничеству.
За дополнительной информацией и
с вопросами обращаться к Марии Бекмансуровой
по телефону/факсу 239-67-63, e-mail cpkpsu@gmail.com